
        COMUNE DI MONTAGNAREALE  

Provincia di Messina 
                      

 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
Delibera n. 08                                                                                                            del 27.01.2012 
 

OGGETTO: Anticipazione somme Conferimento in discarica Rifiuti per conto di Ato Me-2 S.p.a 
 
 
 
L’anno duemiladodici il giorno ventisette del mese di gennaio alle ore 10,00 e seguenti, nella Residenza 
Municipale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta  
Municipale con l’intervento  dei Signori: 
 
 
  Presenti Assenti 

Sidoti Anna  Sindaco P  

Buzzanca Rosaria Assessore P  

Furnari Ninuccia “  A 

Pontillo Gaetano “  A 

Sidoti Salvatore “ P  

 
 
Presiede l’Ing. Anna Sidoti Sindaco del Comune suddetto. 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Gangemi Gaetana 
 
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a 
deliberare sulla proposta qui di seguito specificata. 
 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
 
Vista la proposta n. 619 del 27/01/2012  di cui al testo dentro trascritto; 
considerato che la proposta è corredata dai pareri prescritti espressi di cui all’art. 1 comma 1 della L.R. 
11.12.1991 n. 48, come modificato dall’art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30; 
Ritenutala meritevole di accoglimento; 
Visto il vigente O.EE.LL. nella Regione Siciliana; 
Con votazione unanime, legalmente espressa e verificata dal Presidente, 

 

DELIBERA 

 
1) Approvare integralmente e fare quindi propria la proposta stessa, sia nella parte narrativa che in quella 

propositiva; 
2) Rendere il presente atto immediatamente esecutivo stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 
 



 
 

        COMUNE DI MONTAGNAREALE  

Provincia di Messina 
                      

Area Tecnica 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE   -   N.  619   DEL   27/01/2012 
 
 

PROPONENTE: IL SINDACO 

 
 

OGGETTO: Anticipazione somme Conferimento in discarica Rifiuti per conto di Ato Me-2 S.p.a 
 

---==O==--- 

 

F O R M U L A ZI O N E 

 

Premesso che  

questo comune detiene lo 0,77 % delle quote azionarie della società d’ambito denominata  Ato Me- 

2 S.p.a in liquidazione, costituita con la  finalità di giungere ad  una corretta ed economica gestione 

integrata dei rifiuti solidi urbani nei 38 comuni dell’ambito territoriale ;  

 

- ai sensi dell’art. 21 comma 17 L.R.  n° 19/2005, i comuni per la quota di loro competenza 

nell’ambito territoriale, hanno l’obbligo d’intervenire finanziariamente, al fine di assicurare 

l’integrale copertura delle spese della gestione integrata dei rifiuti sussidiariamente alla 

propria società d’ambito ;  

 

- che ancora una volta l’Ato Me-2 S.p.a in liquidazione chiede, ai comuni soci d’intervenire 

finanziariamente,  trasferendogli le richieste risorse economiche  necessarie a coprire i costi 

di conferimento dei rifiuti solidi urbani e, smaltiti presso la discarica sita in contrada 

Zuppà del Comune di Mazzarrà S.Andrea e gestita dalla società Tirrenoambiente S.p.a ;  

 

- che al protocollo generale di questo ente è pervenuta la nota dell’ Ato Me-2 S.p.a in 

liquidazione n° 886 del 24 gennaio  2012, ns. prot. 405 di pari data con oggetto gli importi 

necessari a garantire i  prossimi conferimenti presso l’impianto della Tirrenoambiente 

S.p.a;  

 

- che la somma richiesta di € 10.717, 42 si riferisce ai conferimenti effettuati nei mesi di  

settembre(residui), ottobre e novembre 2011, così come illustrato dall’allegato alla sopra 

nota;  

 

 

Ritenuto  per motivi urgenti e contingibili  di tutela della salute pubblica  ed  al fine di 

scongiurare potenziali pericoli per  l’igiene e la salute pubblica,  che la prolungata  giacenza dei 

rifiuti solidi urbani per le vie cittadine possono innescare,  è necessario procedere con l’intervento 

in via sussidiaria ai sensi dell’art. 21 comma 17 della L.r. 19/2005;   

 

 

 



Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267;  

Visto l’art. 21 comma 17 L.r. n. 19/2005;  

Visto lo Statuto Comunale ;  

Visti i regolamenti comunali e quelli degli EE.LL. vigenti nella Regione Siciliana;  

 

PROPONE 

 

Di assegnare le risorse pari ad € 10.717,42 al Responsabile dell’Area Tecnica per il pagamento del 

costo di conferimento in discarica già effettuato dall’ATO ME 2 S.p.A. in liquidazione, per conto di 

questo Comune nei trascorsi mesi di settembre (residui), ottobre e novembre 2011, presso la 

discarica del Comune di Mazzarrà S. Andrea, ,  gestita dalla società Tirrenoambiente S.p.a ;   

 

D’imputare la spesa  di € 10.717,42 al Titolo 1  Funzione 1  Servizio 8 Intervento 5 del bilancio 

2012;  

 

Di considerare il presente pagamento un mero acconto a rendicontare sulle somme effettivamente 

dovute per i conferimenti relative ai mesi di: settembre (residui), ottobre e novembre 2011, al cui 

saldo della spesa si provvederà esclusivamente per come disposto dall’art. 184 del D/Lgs n. 

267/2000. Per la corretta contabilità finale si fa inoltre qui proprio  quanto già relazionato dal 

Responsabile dell’Area Tecnica con nota del 25 agosto 2011 per la stessa casistica ma per i mesi di 

gennaio, febbraio e marzo u.s, presentata ed accolta  dal  Commissario ad acta Dott.ssa Maria Rosa 

Bonfiglio.  Ossia che in virtù dell’art. 184 del richiamato decreto legislativo, commi 1 e 2, si rende 

necessario che la società Ato Me-2 S.p.a. fornisca a questo ente i formulari di trasporto  in discarica 

certificanti la l’avvenuta pesatura dei rifiuti solidi urbani conferiti per conto di questo comune.    

 

- comunque la presente liquidazione a titolo d’acconto delle quote in dodicesimi del Piano  

Finanziario già richieste dall’Ato Me-2 S.p.a per i medesimi mesi di: settembre (residui)  ottobre e 

novembre 2011 ;  

 

Di dare atto che sono somme anticipate da questo comune per motivi urgenti e contigibili di tutela 

della salute publica, finalizzate ad evitare potenziali pericoli per la salute pubblica ma, che 

permane in capo a questo ente il  diritto alla  restituzione del credito, evidenziando che la spesa 

definitiva , dovuta al gestore della discarica, rimane a carico dell’ Ato Me-2 S.p.a in liquidazione.   

 

Di dare mandato al responsabile dell’Area Tecnica di provvedere a tutti gli atti consequenziali al 

raggiungimento degli scopi che la  presente delibera si prefigge. Il quale inoltre, dovrà trasmettere 

copia del presente atto, con valore di notifica in quanto in essa qui espresso, ai:  Commissari ad 

acta dell’ Ato Me-2 S.p.a in liquidazione, accompagnato dalla copia dell’avvenuto bonifico 

riportante il codice CRO. Di trasmettere inoltre  copia della presente a: Sua Ecc.za il Prefetto di 

Messina, all’Ufficio del Commissario Delegato per l’emergenza Rifiuti Regionale,  

all’Assessore Regionale dell’Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità, al Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale dell’Acque e dei Rifiuti,  Agenzia Regionale per i Rifiuti e le Acque, al 

Presidente  della Provincia Regionale di Messina.      
 
 

 
Il Responsabile dell’istruttoria Il Sindaco 
F.to Geom. Paolo Adornetto F.to Dott. Ing. Anna Sidoti 

 



 

 

PARERI SULLA  PROPOSTA SOPRA  INDICATA ESPRESSI  AI SENSI  DELLA  L.R. n. 48/91 art. 1, 
comma 1, come modificato dall’art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30; 
PER LA REGOLARITA' TECNICA 
Si esprime parere FAVOREVOLE 
 
lì, 27.01.2012        

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
F.to Geom. Paolo Adornetto 

 
 
 

 
 
 
 
PARERI SULLA  PROPOSTA SOPRA  INDICATA, ESPRESSI  AI SENSI  DELLA  L.R. N. 48/91 art.1, 
comma 1, come modificato dall’art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30; 
PER LA REGOLARITA' CONTABILE 
Si esprime parere FAVOREVOLE 
 
lì, 27.01.2012        

Il Responsabile dell’Area Ragioneria  
F.to Rag. Nunzio Pontillo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
   Approvato e sottoscritto: 
 

      IL  SINDACO 
 

           F.to   Sidoti Anna 
 
 
              IL SEGRETARIO COMUNALE                                                       L’ASSESSORE 
                                                                                                                                               

           F.to  Gangemi Gaetana                                                         F.to  Sidoti Salvatore 
 
 

                                                                               

 
 

 

 
 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA  
 

���� che la presente deliberazione  è stata pubblicata all’albo pretorio on-line del comune il       
 giorno 07.02.2012 per quindici giorni consecutivi (art.11, comma 1); 

 
Montagnareale lì _____________;                                         Il Segretario Comunale 
                                                                                                 F.to Vincenzo Princiotta  

 
 
� che la presente deliberazione e’ divenuta esecutiva il giorno 27.01.2012 ai sensi dell'art. 12 

della L.R. 44/91: 
 

 □ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 12, comma 1); 

 X ai sensi dell'art.12, comma 2; 

□ ai sensi dell'art.16; 
 

Montagnareale, li  _____________ ; 

                                                                                                              Il Segretario Comunale 
                                                                                                              F.to  Vincenzo Princiotta 

 

 

 

 

       
 

Si attesta che la presente deliberazione è stata 
pubblicata all'Albo pretorio on-line del Comune 
dal ................... al ................ 

      Montagnareale, lì ............... 

                                         Il Responsabile 


